
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2018 г. № 1340 г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы 
к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву, 

Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации В.В. Володину об установлении с 1 января 2019 года 
норматива зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации налоговых 
доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 

в размере ста процентов

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю 
Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву, Председателю Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
В.В. Володину об установлении с 1 января 2019 года норматива зачисления в бюджеты 
субъектов Российской Федерации налоговых доходов от акцизов на автомобильный 
бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации, в размере ста процентов (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведеву, Председателю Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину.

3. Обратиться к членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации Т.А. Кусайко, И.К. Чернышенко, депутатам Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации А.Б. Веллеру, А.В. Лященко, 
П.С. Дорохину с просьбой поддержать данное обращение Мурманской областной
Думы.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для 
опубликования.

Председатель
Мурманской областной Думы



Приложение к постановлению 
Мурманской областной Думы 
от 28 июня 2018 г. № 1340

ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву, 
Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину об установлении с 1 января 2019 года 
норматива зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации налоговых 
доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 

в размере ста процентов

Поступления от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации 
(далее - акцизы), являются основным источником формирования региональных 
дорожных фондов.

Норматив зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации доходов от 
акцизов, утвержденный Бюджетным Кодексом Российской Федерации, за последние 
три года снизился на 38,3 процента (со 100 % в 2015 году до 61,7 % в 2017 году). 
В связи с чем бюджет Мурманской области в 2016 году недополучил 125 млн рублей, в 
2017 году - 793 млн рублей. В 2018 году норматив снижен до 57,1 процента, что 
привело к снижению прогнозного объема доходов областного бюджета и сокращению 
размера Дорожного фонда Мурманской области на 24 млн рублей по сравнению с 
2017 годом.

Ежегодный размер Дорожного фонда Мурманской области составляет порядка 
2,0 млрд рублей, затраты на содержание, ремонт и капитальный ремонт региональных 
автомобильных дорог составляют почти 80 процентов от ежегодного размера 
дорожного фонда.

Финансовая обеспеченность Дорожного фонда Мурманской области составляет 
всего лишь 20 процентов от утвержденных в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" нормативов финансовых затрат на 
содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Мурманской области.

Уменьшение норматива зачисления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации доходов от акцизов приводит к значительному сокращению финансовых 
ресурсов на реализацию мероприятий по приведению автомобильных дорог 
регионального значения в нормативное состояние. Указанное обстоятельство негативно 
повлияет на достижение целей и задач, установленных Указом Президента Российской 
Федерации от 07.05.2018 № 204 (в части увеличения к 2024 году доли автомобильных 
дорог регионального значения, соответствующих нормативным требованиям, в их 
общей протяженности не менее чем до 50 процентов (относительно их протяженности
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по состоянию на 31 декабря 2017 года) и поручениями Президента Российской 
Федерации:

от 22.12.2012 № Пр-3410 по реализации Послания Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2012 года 
(в части принятия необходимых мер, направленных на развитие сети автомобильных 
дорог, обеспечив в ближайшее десятилетие увеличение объемов их строительства и 
реконструкции в два раза по сравнению с периодом 2003-2012 годов);

от 05.08.2016 № Пр-1572 по итогам совещания с членами Правительства 
Российской Федерации (в части увеличения доли автомобильных дорог общего 
пользования регионального и межмуниципального значения, отвечающих 
нормативным требованиям).

Мурманская область полностью расположена на территории с 
неблагоприятными климатическими условиями, что значительно усложняет 
проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог регионального 
значения и приведению их в нормативное состояние.

В связи с изложенным, депутаты Мурманской областной Думы обращаются с 
просьбой решить вопрос об установлении с 1 января 2019 года норматива зачисления в 
бюджеты субъектов Российской Федерации налоговых доходов от акцизов на 
автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории Российской Федерации, в размере ста процентов.


